Администрация Сямженского муниципального района

П О СТ А Н О В Л Е Н И Е

от 20.03.2012г.  № 108
             с.Сямжа

Об утверждении Программы
«Сохранение здоровья детей
и укрепления материально-
технической базы
образовательных учреждений
Сямженского муниципального
района на 2012-2014 годы»

         Для сохранения здоровья детей и укрепления материально-технической
базы образовательных учреждений Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Утвердить прилагаемую Программу «Сохранение здоровья детей и
укрепления материально-технической базы образовательных учреждений
Сямженского муниципального района на 2012-2014 годы».
         2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
Интернет-сайте администрации Сямженского муниципального района.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Белоглазову В.В., заместителя главы администрации района по социальным
вопросам.

Глава района                                                                        А.Б.Фролов

     Утверждена
                                                                                                   постановлением администрации
                                                                                                   Сямженского муниципального
                                                                                                   района от 20.03.2012г. № 108

ПРОГРАММА
«Сохранение здоровья детей и укрепления материально-технической базы

образовательных учреждений Сямженского муниципального района
 на 2012-2014 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
Программы:

ПРОГРАММА «Сохранение здоровья детей и укрепление
материально-технической базы образовательных учреждений
Сямженского муниципального района на 2012-2014 годы»

Основание для
разработки
Программы:

Закон РФ от 10 июля 1992 года №3266-1 «Об образовании»,

 СанПиН 2.4.2.1178-02 «Гигиенические требования к условиям
обучения в общеобразовательных учреждениях».

СанПин 2.4.5. 2409-08 «Санитарно – эпидемиологические
требования к организации питания обучающихся в
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и
среднего профессионального образования»

СанПин 2.4.1. 2660 -10 «Санитарно-эпидемиологические
требования к устройству, содержанию и организации режима
работы в дошкольных организациях».

Заказчик:

Управление образования Сямженского муниципального района

Основные
разработчики
Программы:

Управление образования Сямженского муниципального района

Цели Программы:

Повышение эффективности деятельности образовательных
учреждений.

Задачи Программы:

Улучшение условий осуществления образовательного процесса
и безопасного пребывания обучающихся, воспитанников и
работников в образовательных учреждениях.
Укрепление материально-технической базы учреждений
образования.
Создание условий для сохранения укрепления и восстановления
здоровья школьников.

Сроки  реализации
Программы:

2012-2014 годы

Основные
направления
Программы:

Программа реализуется в соответствии с системой мероприятий
по реализации Программы.

Объемы, источники
финансирования и
ресурсное

Финансирование Программы предполагается осуществлять за
счет средств:

обеспечение
Программы

 муниципальный бюджет –   1920,4    тыс. рублей

 внебюджетных источников –  3269.4    тыс.  рублей.

 Общий объем финансирования –  5189.8  тыс. руб.

Ежегодные объемы финансирования мероприятий Программы
подлежат уточнению при формировании бюджетов на очередной
год.

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы:

Создание условий, обеспечивающих охрану жизни, сохранение и
укрепление здоровья обучающихся.
Снижение или стабильность заболеваемости детей и подростков.
Соблюдение санитарно-гигиенических, противопожарных норм
в образовательных учреждениях.
Укрепление материально-технической базы образовательных
учреждений.
Создание условий для полноценного питания обучающихся и
воспитанников.
Обеспечение комплексной безопасности обучающихся и
воспитанников в образовательных учреждениях;

Система организации
контроля за
исполнением
Программы:

Управление образования осуществляет координацию работы по
реализации Программы, о результатах ее выполнения
представляет информацию в Администрацию района, органы
Роспотребнадзора, Госпожнадзора  ежегодно до 1 сентября 2012.

Основные механизмы
Программы

- осуществление на конкурсной основе отбора исполнителей
работ и услуг, поставщиков необходимых материалов,
-проведение необходимых согласований;
- реализация мероприятий программы в установленный срок;
- целевое расходование средств;
- выполнение работ по демонтажу, монтажу и эксплуатации
оборудовании столовых;
-в установленном порядке разработка предложений по
уточнению перечня программных мероприятий, объёмов затрат
на их реализацию;

Основные механизмы
мониторинга
реализации
Программы

- координация действий исполнителей Программы;
- осуществление в установленном порядке отчёта о реализации
мероприятий Программы;
- осуществление контроля за целевым использованием средств
на реализацию мероприятий Программы;

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ И РЕАЛИЗАЦИИ
ПРЕДЛАГАЕМОЙ ПРОГРАММЫ

 Содержание проблемы и обоснование ее решения программным методом

Укрепление и развитие материально-технической базы образовательных учреждений

является одним из основных условий успешного осуществления  образовательного процесса. В

районе проводится систематическая целенаправленная работа по улучшению условий обучения

и укрепления материально – технической базы образовательных учреждений. В то же время

темпы износа зданий и их инженерных коммуникаций существенно опережают темпы их

ремонта и строительства. Поэтому многие образовательные учреждения требуют текущего

ремонта и реконструкции.  Сегодняшняя образовательная ситуация в ОУ района

характеризуется наличием целого ряда проблем, которые могут быть решены программным

методом. Необходимость разработки и реализации данной Программы диктуется следующими

обстоятельствами:

- необходимость осуществления реконструкций зданий ОУ, замена инженерных коммуникаций,

оборудования и мебели.  Ремонт групповых, прачечных, пищеблоков, кровли, ограждений,

внутреннего и наружного водопровода, канализации, отопления;

- недостаточная оснащенность оборудованием для кабинетов по отдельным предметам,

спортивных залов и спортплощадок;

- переоснащение прачечных новым современным оборудованием и инвентарем для БДОУ;

- переоснащение пищеблоков, приобретение нового технологического оборудования, кухонного

инвентаря, мебели, посуды для пищеблоков и детских столовых ОУ района;

- новое строительство и капитальный ремонт игровых площадок и теневых навесов в БДОУ;

- замена игрового и спортивного оборудования на участках (песочницы, детские спортивные
стадионы, скамейки, игровые домики) для  БДОУ.

Целевая программа «Сохранение здоровья детей и укрепление материально-технической
базы образовательных учреждений Сямженского муниципального района на 2012-2014 годы»
предполагает привлечение средств из областного бюджета, бюджета района, а также
внебюджетных средств.

Программа позволит на муниципальном уровне осуществить систему мер, направленных

на улучшение материально-технической базы образовательных учреждений района, создание

условий, обеспечивающих охрану жизни, сохранение и укрепление здоровья обучающихся.

2. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации

Основными целями Программы являются:

- создание необходимых условий для успешного осуществления образовательного процесса в
соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов,
социальных норм и нормативов;

- предоставления возможности получения качественного образования  обучающимися  в
сельских малокомплектных школах;

- сохранение  и укрепление здоровья обучающихся;

Достижение поставленных целей осуществляется путем решения следующих задач:

- обеспечение необходимых санитарно-гигиенических условий;

- создание здоровых и безопасных условий труда и учебы;

- оснащение образовательных учреждений учебно-лабораторным, технологическим
оборудованием и мебелью в соответствии с современными требованиями и нормами.

Программа рассчитана на период с 2012 по 2014 год.

3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет средств

федерального, областного бюджетов и бюджетов муниципального образования. Расходы на

реализацию программных мероприятий за счет средств местного бюджета составляют

1920,4 тысяч рублей, за счет внебюджетных источников 3269,4  тысяч рублей ,в общем

объеме составляют 5189,8 тысяч рублей. В том числе на 2012 год – 1074,4 тысяч рублей, на

2013 год –  2278 тысяч рублей, на 2014 год – 1837,4 тысяч рублей.

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

                       Муниципальным заказчиком Программы является Управления образования,
который осуществляет реализацию мероприятий Программы на основе договоров и соглашений
с исполнителями программных мероприятий.

Механизм реализации Программы предусматривает отработку организационно-финансовых
схем обеспечения мероприятий по развитию системы образования на территории Сямженского
района в соответствии с Программой.
Муниципальный заказчик Программы уточняет мероприятия и объемы финансирования с
учетом выполненных работ, представляет заявки на финансирование.
Неотъемлемым элементом механизма реализации Программы является ее мониторинг,
осуществляемый с помощью проведения анализа результатов программных мероприятий.
Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за своевременное выполнение
мероприятий Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств.

5. КОНТРОЛЬ  ЗА ХОДОМ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет  управление финансов, Управление
образования Сямженского муниципального района

 6. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

 2012 год Местный
бюджет

Внебюджет

БОУ «Двиницкая
ООШ»

1. Перевод мастерской в здание учебного
корпуса.
2. Провести огнезащитную обработку
несущих металлических конструкций марша
лестничной клетки.

28,0
12,0

БОУ «Сямженская
СОШ»

1. Ремонт кровли над спортзалом, актовым
залом
2.Восстановить сан. узлы при спортивном
зале в проектных помещениях.
3.В помещении кухни установить АПС.
4.Видеонаблюдение
5.Установка молниезащиты
6.Пути эвакуации

40,0

46,0
54,4
90,0
99,0

400,0

БОУ «Житьевская
ООШ»

1. Ограждение участка ОУ.
2. Оборудовать светопроемы в окнах
солнцезащитными устройствами в классных
помещениях и дошкольной группе.

25,0

150,0

БОУ «Гремячинская
СОШ»

1.Ремонт кровли.
2.Электропроводку провести по
несгораемому основанию
3.Провести проверку, ремонт молниезащиты

20,0
5,0
15,0

БОУ «Устьрецкая
ООШ»

1. Ремонт коридора
2. Провести проверку, при необходимости
установить устройство молниезащиты

13,0
12,0

БОУ «Коробицынская
ООШ»

1.Косметический ремонт
2.Увеличить ширину эвакуационного
выхода из помещения до 1,2 м
3. Устройство крыльца у эваковыхода

16,0
14,0

10,0

БОУ «Режская ООШ» 1. Замена фильтра для очистки питьевой 5,0

воды
2. Частичная замена алюминиевой посуды
на нержавеющую
3.  Косметический ремонт

10,0
10,0

ИТОГО  514,4 560,0
 2013 год
БОУ «Двиницкая
ООШ»

1. Ремонт кровли над учебным корпусом.
2. Напольное покрытие вестибюля
смонтировать со степенью пожарной
безопасности не менее чем КМ1.
На дымовую трубу установить
искрогаситель.

278,0
176,8

30,0

БОУ «Сямженская
СОШ»

1.. Обеспечить автономную подачу горячей
воды в умывальные сан. узлов обоих зданий,
в помещение медицинского кабинета, в
кабинеты физики, химии.
2. Замена оконных блоков
3. В обеденном зале отделку полов
произвести негорючими материалами.
4. Ремонт кровли над обеденным залом

43,2

550,0
500,0

400,0

БОУ «Гремячинская
СОШ»

Произвести штукатурку, окраску стен,
потолков огнезащитными красками.
Отделку стен, потолков на путях эвакуации
(коридоры, холл) смонтировать со степенью
пожарной безопасности не менее чем КМ1,
полов КМ2.

100,0

БОУ «Житьевская
ООШ»

Восстановить огнезащитное покрытие стен с
внутренней стороны здания школы.

50,0

БОУ «Устьрецкая
ООШ»
котельная

Провести огнезащитную отделку,
огнезащитную окраску стен, потолков в
здании школы, в кабинете трудового
обучения.
На дымовую трубу установить
искрогаситель.

30,0

30,0

БОУ «Режская ООШ» Здание оборудовать устройствами
молниезащиты.

90,0

ИТОГО  828,0 1450,0
 2014 год
БОУ «Двиницкая
ООШ»

1. Частичная замена оконных блоков
2. Оборудование физкультурно-спортивной
площадки
3. Приобретение кухонной посуды из
нержавеющей стали

50,0
10,0

120,0

БОУ «Сямженская
СОШ»

1. Приобретение технологического
оборудования для столовой: мармит для
вторых блюд
2. Замена оконных блоков
3. Частичная замена полов в кабинетах
4. Подводка воды в кабинеты

53,0

120,0

380,0

482,0

БОУ «Житьевская
ООШ»

1. Частичная замена оконных блоков
2. Частичная замена полов в классах, замена
дверных блоков

80,0
40,0
30,0

3. Оборудование  физкультурно-спортивной
зоны на территории общеобразовательного
учреждения

БОУ «Коробицынская
ООШ»

1. Установить к раковинам подводку
горячей воды
2. Приобретение кухонной посуды из
нержавеющей стали

50,0
10,0

БОУ «Гремячинская
СОШ»

1. Ремонт кровли
2. Установка фильтров по очистке воды
3. Приобретение кухонной посуды из
нержавеющей стали

40,0
10,0

87,4

БОУ «Устьрецкая
ООШ»

1. Ограждение территории вокруг школы
2. Приобретение кухонной посуды из
нержавеющей стали
3. Оборудование физкультурно-спортивной
зоны

7,0
25,0

100,0

БОУ «Режская ООШ» 1. Частичная замена алюминиевой посуды
на нержавеющую
2. Частичная замена оконных блоков
3. Оборудование душевых кабин в спортзале
в соответствии с СанПиН

8,0

45,0

90,0

ИТОГО  578,0 1259,4

Администрация Сямженского муниципального района

П О СТ А Н О В Л Е Н И Е

от 20.03.2012г.  № 109
             с.Сямжа

Об утверждении Программы
развития системы
дошкольного образования
Сямженского муниципального
района на 2012-2015 годы

         В целях развития системы дошкольного образования Сямженского
муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Утвердить прилагаемую Программу развития системы дошкольного
образования Сямженского муниципального района на 2012-2015 годы.
         2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
Интернет-сайте администрации Сямженского муниципального района.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Белоглазову В.В., заместителя главы администрации района по социальным
вопросам.

Глава района                                                                      А.Б.Фролов